[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 2.124/2023, de 24 de maio de 2023.
“Prorroga os Contratos Administrativos de Serviços Temporários firmados em 13 de junho de 2022, com base na Lei Municipal nº2048/2022, das 02 (duas) técnicas em enfermagem abaixo nominadas, para atender a necessidade de serviço público inadiável e de especial interesse público na Unidade Básica de Saúde e dá outras providências”.

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Prorroga por mais 01 (um) ano, os Contratos Administrativos firmados em 13 de junho de 2022 com as Técnicas de Enfermagem Sra. Noeli Teresinha Bassani Lazzari e Sra. Andréia Maria Malvessi, passando a viger até a data de 14 de junho de 2024, impreterivelmente, para atuar junto a Secretaria de Saúde, no seguinte cargo:

I - 02 (dois) cargos em Técnico em Enfermagem, destinado ao atendimento na Atenção Básica de Saúde, com carga horária semanal de 40 horas, com salário básico mensal de R$ 2.252,12 (dois mil e duzentos e cinquenta e dois reais e doze centavos).

Art. 2º - As atribuições, requisitos e demais exigências para o cargo objeto da presente prorrogação são àqueles já previstas no art. 1º da Lei Municipal nº2048/2022.

Art. 3º - A prorrogação da contratação de que trata esta Lei, terá a vigência máxima de 01 (um) ano, podendo ser rescindida a qualquer tempo, conforme interesse e/ou conveniência da Administração Pública.

Art. 4º - Para cobertura das despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abril um crédito adicional suplementar, conforme descrição a seguir:

	10.301.0017.2051
	Manutenção da Atenção Primária à Saúde

	3.1.90.34.00.08.01
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1210 ...
	10.000,00

	10.305.0018.2124
	Manutenção das Ações de Enfrentamento ao COVID 19

	3.1.90.34.00.08.01
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..............
	14.544,00

Art. 5º - Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional aberto no artigo anterior, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:

	10.301.0017.2051
	Manutenção da Atenção Primária à Saúde

	3.3.90.39.00.08.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 284................
	14.544,00

	3.3.90.30.00.08.01
	MATERIAL DE CONSUMO 272 ........................................
	10.000,00

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de maio de 2023.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ZAQUIEL ROVEDA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
____________________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br